
 

 

 

 

 

 
 

Lastro – Publicado em: quarta-feira, 10 de abril de 2024 – Nº 2.056 

DECRETO Nº 30/1975 C.C. DECRETO Nº 01/2011 | ÓRGÃO OFICIAL DE COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO 

 

Rua: Pedro Abrantes Ferreira, 116, Centro – Lastro – PB | Telefone/Fax: (83) 3548-1037 | e-mail: prefeituradelastro@hotmail.com 

Página 1 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal de Lastro Prefeitura Municipal de Lastro 

CNPJ 08.999.716/0001-56 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PORTARIA PML/GP Nº 101/2024 

De 09 de Abril de 2024 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE LASTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas pelo Art. 51, da Lei Orgânica 

Municipal em vigor, e Lei Municipal nº 232/2005, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº 097 de 

03 de abril de 2024, que dispõe da remoção do servidor 

público FRANCISCO PEREIRA DE SANTANA,  C. P. F. nº 

***.721.844-**, com Lotação na SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE. 

Art. 2º - Esta portaria entrara em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, 

Registre-se, 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

de Lastro, Estado da Paraíba, em 09 de Abril de 2024. 

Athaide Gonçalves Diniz 

Prefeito 

PORTARIA PML/GP Nº 102/2024 

De 09 de Abril de 2024 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE LASTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas pelo Art. 51, da Lei Orgânica 

Municipal em vigor, e Lei Municipal nº 232/2005, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº 098 de 

03 de abril de 2024, que dispõe da remoção do servidor 

público JORGE MIGUEL PEREIRA MARTINS, CPF nº 

***.928.374-**, com Lotação na SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE. 

Art. 2º - Esta portaria entrara em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, 

Registre-se, 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

de Lastro, Estado da Paraíba, em 09 de Abril de 2024. 

Athaide Gonçalves Diniz 

Prefeito 

 

PORTARIA PML/GP Nº 103/2024 

De 09 de Abril de 2024 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE LASTRO, ESTADO DA PARAÍBA, 

no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 51, 

da Lei Orgânica Municipal em vigor, e Lei Municipal nº 

444/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Sr(a) JORGE MIGUEL 

PEREIRA MARTINS, Portador do C. P. F. nº 

***.928.374-**, RG nº 3.651.*** SSDS PB, para Exercer 

em Comissão o Cargo de Gerente Administrativo da 

Policlínica Municipal, com Lotação Fixada na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devendo 

Servir-lhe de Título a presente Portaria até ulterior 

deliberação. 

Art. 2º - Esta portaria entrara em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se, 

Registre-se. 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

de Lastro, Estado da Paraíba, em 09 de Abril de 2024. 

Athaide Gonçalves Diniz 

Prefeito 

mailto:prefeituradelastro@hotmail.com


 

 

 

 

 

 
 

Lastro – Publicado em: quarta-feira, 10 de abril de 2024 – Nº 2.056 

DECRETO Nº 30/1975 C.C. DECRETO Nº 01/2011 | ÓRGÃO OFICIAL DE COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO 

 

Rua: Pedro Abrantes Ferreira, 116, Centro – Lastro – PB | Telefone/Fax: (83) 3548-1037 | e-mail: prefeituradelastro@hotmail.com 

Página 2 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal de Lastro Prefeitura Municipal de Lastro 

CNPJ 08.999.716/0001-56 

PORTARIA PML/GP Nº 104/2024 

De 09 de Abril de 2024 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE LASTRO, ESTADO DA PARAÍBA, 

no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 51, 

da Lei Orgânica Municipal em vigor, e Lei Municipal nº 

444/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Sr(a) FRANCISCO 

PEREIRA DE SANTANA, Portador do C. P. F. nº 

***.721.844-**, RG nº 3254*** SSP PB, para Exercer em 

Comissão o Cargo de Chefia de Vigilância Epidemiológica, 

com Lotação Fixada na SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE, devendo Servir-lhe de Título a presente 

Portaria até ulterior deliberação. 

Art. 2º - Esta portaria entrara em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, 

Registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

de Lastro, Estado da Paraíba, em 09 de Abril de 2024. 

Athaide Gonçalves Diniz 

Prefeito 

 

PORTARIA PML/GP Nº. 105/2024. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LASTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas pelo Art. 51, da Lei Orgânica 

municipal em vigor, tendo em vista o teor do pelo Decreto 

Municipal n° 235, de 26 de Fevereiro de 2024, publicado 

no Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba 

(FAMUP) na edição nº 3.563 de 29/02/2024, e Diário 

Oficial do Município na edição nº 2.049 de 27/02/2024 e 

o Edital de Convocação de Posse n° 002/2024, de 18 de 

março de 2024 e o que consta no Processo Administrativo 

n° 028/2024,  

R E S O L V E: 

Nomear DEBORAH LANNE BARROS DIAS, portador (a) do 

C.P.F nº. ***.836.634-**, para Exercer o Cargo de 

MÉDICA VETERINÁRIA desempenhando suas atividades 

laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, em regime 

de trabalho T-40 (quarenta) horas semanais, integrante 

do Quadro de Cargos Efetivos da Prefeitura Municipal de 

Lastro, para preenchimento de vaga decorrente da Lei 

Municipal nº. 477, de 25 de Novembro de 2019, com 

alterações pela Lei Municipal nº 520, de 27 de Setembro 

de 2022. 

Paço Municipal do Município de Lastro, Estado da 

Paraíba, em 11 de Abril de 2024. 

Athaide Gonçalves Diniz 

Prefeito 

Errata: Digitação 

Correção: Data no Cabeçalho da Portaria 105 

Identificamos um erro de digitação na data que indica a 

publicação do Edital de Convocação de Posse nº 002/2024 

no cabeçalho da Portaria 105. Para garantir a precisão das 

informações, as Portarias e esta Edição do Diário Oficial 

foram atualizadas com a data correta. 

Esclarecimentos: A correção da data não altera o 

conteúdo ou a validade da Portaria nem das demais 

publicações constantes neste Diário Oficial. 

Os nomeados não sofrerão nenhum prejuízo em 

decorrência dessa alteração. 

Observação: Esta errata se aplica apenas às edições 

impressas anteriores à correção. As edições online já 

estão atualizadas com a data correta. 

Onde se Lê: Edital de Convocação de Posse n° 002/2024, 

de 18 de Abril de 2024 

Leia-se: Edital de Convocação de Posse n° 002/2024, de 

18 de março de 2024 

 

Versão atualizada em 25/04/2024 15:34 

mailto:prefeituradelastro@hotmail.com

